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Punkt 82: Helhed i familien

15.00.00-P20-2-21

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Med denne sagsfremstilling orienteres Beskæftigelsesudvalget om Jobcenter Hernings arbejde med helhedsorienteret
beskæftigelsesindsats med fokus på familien.

Sagsfremstilling
Med et tydeligt afsæt i Social- og Beskæftigelsesafdelingens vision og den strategiske udfoldelse af visionen vil Jobcenter
Herning tage et nysgerrigt og udviklende blik på den beskæftigelsesrettede indsats for borgere med børn.

I visionen taler vi om at opnå størst mulig livsmestring og deltagelse på arbejdsmarkedet, og hvis man er forældre til et
eller flere børn, handler livsmestring naturligt også om barnet/børnene, deres gang i institution/skole, deres trivsel mv.
Hvis børnenes dagligdag kalder på ekstra ressourcer fra en forælder, så vil der være færre ressourcer for denne forældre til
noget andet, som f.eks. deltagelse på arbejdsmarkedet.

I Jobcenter Herning er vi nysgerrige på, hvad det fører med sig, når vi på en anden måde end vi gør i dag, har øje på
familien som helhed i beskæftigelsesindsatsen. Vi vil tage afsæt i den koordinerende sagsbehandling, der i dag allerede
foregår i arbejdet med kontanthjælpsmodtagere og uddannelseshjælpsmodtagere. Den koordinerende funktion er vi ivrige
efter at folde endnu mere ud og styrke. Vi vil gøre mere af det, der skaber værdi og helhed for de borgere med børn, som
vi møder i Jobcentret, for samarbejdspartnere, og for samfundet generelt.

Vi kalder det ”Helhed i familien” og følgende vil udgøre kernen i dette arbejde:

Det borgerinddragende møde

Samtaler med borgeren er essentielle, og samtalen vil derfor også blive et af omdrejningspunkterne i det udviklende
arbejde. I bund og grund vil vi gerne have borgerne i tale. Få dem til at fortælle om det, der fylder på godt og ondt. Få
dem til at give os et blik ind i deres forskellige livsverdener, så vi kan hjælpe med at skabe helhed og sammenhæng. Få
dem til at tro på, at vi vil hjælpe dem inden for beskæftigelseslovgivningens brede rammer. Vi er optaget af borgerens
oplevelser – om borgeren føler sig lyttet til, inddraget og mødt med tillid – og hvordan vi kan være medvirkende til, at
borgeren får netop de oplevelser i mødet med Jobcentret.

Samspil med omgivelserne

Samarbejdet med omgivelserne er ligeledes essentielt. Vi vil have et fornyet blik på, hvem der udgør vores omgivelser, og
et fornyet blik på de eksisterende samarbejder. Det er samarbejdspartnere i andre afdelinger i samme forvaltning, andre
forvaltninger, frivillige organisationer, boligforeninger, civilsamfundet m.fl. Vi har bl.a. været i dialog med Kirkens
Korshærs Familiearbejde, og dialogen med aktører, der møder nogle af de samme borgere, har givet værdifuld viden. Det
vil vi gøre mere af, fordi vi tror på, at lige præcis disse samarbejdsrelationer er afgørende for bæredygtige løsninger.

Målgruppen for ”Helhed i familien” er ledige kontanthjælpsmodtagere og uddannelsesmodtagere, der har et eller flere
børn. Derudover arbejder vi med yderligere 2-3 kriterier ift. at være omfattet af målgruppen. Disse er endnu ikke lagt fast,
da vi vil være åbne for den viden, som dialogen med omgivelserne kan bringe.

”Helhed i familien” er organiseret i Jobcenter Herning. Vi har udvalgt et eksisterende sagsbehandlerteam til at arbejde
med udviklingen af en mere helhedsorienteret beskæftigelsesindsats med fokus på familien.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller



at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 83: Samspil på socialt udsatte området

15.00.00-A00-8-21

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Med afsæt i arbejdet med strategi for socialt udsatte området, orienteres udvalget om det første møde i "Socialt Udsatte
Forum" samt tanker om struktur for samspil på socialt udsatte området.

Sagsfremstilling
Udvalget er løbende blevet orienteret om arbejdet med strategi for socialt og udsatte området. Med dette punkt orienteres
udvalget om den seneste status, hvor det første møde i det strategiske "Socialt Udsatte Forum" er afholdt, samt tanker om
struktur for samspil på socialt udsatte området.

Den 17. november 2021 blev det første møde i "Socialt Udsatte Forum" afholdt. Aktører på socialt udsatte området var
bredt repræsenteret til mødet. Formålet for dette forum er et systematisk samspil på det strategiske og visionære plan.
På det første møde præsentede Social- og Beskæftigelsesafdelingen de overordnede ambitioner med strategien og
strukuren for samspil. Der var positiv tilkendegivelse fra de deltagende aktører, herunder positiv tilbagemelding og
ambitioner for "Socialt Udsatte Forum"s virke. Næste møde vil blive afholdt i løbet af første kvartal 2022.

Udvalget er tidligere blevet præsenteret for tanker om struktur for samspil med omgivelserne på socialt udsatte området.
Her var der taget udgangspunkt i to faste fora; "Socialt Udsatte Forum" og "Det Sociale Praktikerforum". Drøftelserne i
Socialt Udsatte Forum pegede på, at "Det Sociale Praktikerforum" sandsynligvis med fordel kan udgøres af flere fora, i
stedet for ét formelt forum. De forskellige praktikerfora vil som udgangspunkt være emnebaseret og ikke have en fast
form eller deltagerkreds. De vil opstå undervejs og ud fra aktuelle behov på det operationelle niveau.

På udvalgsmødet gives en nærmere præsentation om tanker for samspil på socialt udsatte området.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Udvalget ønsker fortsat, at der etableres minimum ét møde årligt mellem udvalget og aktørerne på socialt udsatte
området.

Bilag

Samspil med omgivelser oplæg BSK 14122021



Punkt 84: Kvalitetstandard for social behandling af stofmisbrug

27.12.00-G01-1-19

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU Ã˜KE BYR

X

Ã˜vrige sagsbehandlere: -

Resume
Der er udarbejdet en revideret kvalitetstandard for kommunens tilbud om social behandling af stofmisbrug jf.
bekendtgÃ¸relse om kvalitetstandard for social behandling for stofmisbrug efter Â§ 101 i lov om social service. Med dette
punkt prÃ¦senteres udvalget for den reviderede kvalitetsstandard med henblik pÃ¥ godkendelse.

Sagsfremstilling
Kvalitetststandard for social behandling af stofmisbrug indeholder en samlet information til borgere (stofbrugere og
pÃ¥rÃ¸rende) samt samarbejdspartnere om de ydelser, der kan tilbydes borger, hvis og nÃ¥r der Ã¸nskes social
behandling for stofmisbrug. Kvalitetstandarden beskriver samtidig det serviceniveau, som borger kan forvente at fÃ¥ ved
Ã¸nske om behandling og er udtryk for de politiske mÃ¥lsÃ¦tninger og prioriteringer, der ligger til grund for indsatsen.
Kvalitetstandarden revideres minimum hvert andet Ã¥r jf. bekendtgÃ¸relse om kvalitetstandard for social behandling af
stofmisbrug.

Indsatsen pÃ¥ rusmiddelomrÃ¥det tager udgangspunkt i Herning Kommunes sundhedspolitik og misbrugsstrategi.
Derudover er Rusmiddelcenter Herning en central aktÃ¸r i strategien; â€�Strategi pÃ¥ socialt udsatte omrÃ¥detâ€� fra
2021. Et bÃ¦rende element i strategien er samspil mellem aktÃ¸rer pÃ¥ socialt udsatte omrÃ¥det.

Rusmiddelcenter Herning er i lÃ¸bet af de seneste Ã¥r blevet en integreret del af Social- og BeskÃ¦ftigelsesafdelingen i
Herning Kommune, hvor der er et tÃ¦t samarbejde med Handicap og Psykiatri, Sundhed og Ã†ldre samt BÃ¸rn og Unge.

MÃ¥let er, at der skal vÃ¦re sammenhÃ¦ng og en helhedsorienteret tilgang i de tilbud, der gives borgerne pÃ¥ tvÃ¦rs af
afdelingerne. Der skal arbejdes ud fra nogle overordnede og fÃ¦lles bÃ¦rende principper:

Borgeren mÃ¸des med forventning om at kunne klare mest muligt selv
Der ivÃ¦rksÃ¦ttes altid den mindst indgribende, men fagligt mest hensigtsmÃ¦ssige og forsvarlige foranstaltning
ServicelovsomrÃ¥det samarbejder med beskÃ¦ftigelsesomrÃ¥det for at udnytte fÃ¦lles faglige ekspertiser bedst
muligt
Medarbejdere optrÃ¦der altid som reprÃ¦sentant for en samlet kommunal helhed i forhold til den enkelte borger
Der sigtes mod, at borgeren har en til en behandling i sit behandlingsforlÃ¸b hos Rusmiddelcenter Herning

MÃ¥lgruppen for Rusmiddelcenter Herning er borgere i Herning Kommune, uanset alder, der oplever at have
udfordringer med rusmidler, og som Ã¸nsker rÃ¥d og vejledning eller behandling med henblik pÃ¥ stabilisering,
reduktion eller ophÃ¸r af rusmiddelforbrug. MÃ¥lgruppen omfatter ogsÃ¥ familier og pÃ¥rÃ¸rende, som er berÃ¸rte af
et rusmiddelfoforbrug.

Behandlingen for stofmisbrug tilbydes borgere, uanset alder, der har et Ã¸nske om behandling og for en Ã¦ndring i
forbrug af rusmidler, hvor forbruget kan karakteriseres som vÃ¦rende skadeligt og/eller prÃ¦get af afhÃ¦ngighed.

Rusmiddelcenter Herning har fÃ¸lgende fokusomrÃ¥der i den fremtidige indsats pÃ¥ rusmiddelomrÃ¥det:

Deltagelse i randomiseret kontrolleret forskningsmetodeprojekt kaldet â€�KomBASâ€�, som er kombineret alkohol-
og stofbehandling, hvor det bl.a. skal afprÃ¸ves om MOVE elementer har samme positive effekt pÃ¥
gruppebehandling. Center for Rusmiddelforskning er designer og udfÃ¸rer pÃ¥ forskningsdelen
Samarbejde med familieambulatorium i Region Midt med fokus pÃ¥ udvikling af familieplanlÃ¦gning og
forebyggelse af uÃ¸nsket graviditet. Samarbejdet er fuldt ud implementeret
Sikre koordinerende og faglige behandlingsindsatser til dobbeltbelastede borgere. Denne opgave varetages bl.a. af
FÃ¦lles Teamet, der gÃ¥r pÃ¥ tvÃ¦rs af kommune og region
Anvendelse af to nye screeningsvÃ¦rktÃ¸jer herunder UngMap og VoksenMap



MetodeafprÃ¸ve borgerinddragelse og deltagelse pÃ¥ visitationsmÃ¸der, hvor der ansÃ¸ges om dÃ¸gnbehandling
Et fortsat tÃ¦t samarbejde omkring de socialfaglige- og beskÃ¦ftigelsesfaglige indsatser.
Har fokus og opmÃ¦rksomhed pÃ¥ borgere der fravÃ¦lger behandling fordi Ã¸nsket om anonymitet er udfordret
Deltagelse i hepatitisprojekt mÃ¥lrettet sÃ¦rligt udsatte, hvor borger tilbydes deltagelse i projektet og HCV-test
ViderefÃ¸re BRUS, som er et tvÃ¦rkommunalt samarbejde i Region Midt blandt 10 kommuner. BRUS er et tilbud
til bÃ¸rn og unge under 25 Ã¥r, som vokser op i familier prÃ¦get af stof- eller alkoholforbrug. Der er bevilliget
midler af "Reserven" til at viderefÃ¸re BRUS. Den nye projektperiode lÃ¸ber frem til og med 2024.

VedhÃ¦ftet er den reviderde kvalitetstandard.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller

at udvalget godkender kvalitetstandard for social behandling af stofmisbrug.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Kvalitetsstandard for social behandling af stofmisbrug 2022-2023



Punkt 85: Nøgletal på beskæftigelsesområdet

00.00.00-P19-1719-10

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Udviklingen i nøgletallene på beskæftigelsesområdet følges løbende, og behovet for korrigerede handlinger i forhold til
opfyldelse af de politiske målsætninger drøftes.  

Sagsfremstilling
Generelle bemærkninger til nøgletallene:
Der bliver i det følgende givet en kommentering af nøgletallene. Kommenteringen er lavet pba. af vedlagte
nøgletalsrapport. Der er forsinkelse på nogle af nøgletallene grundet fejl hos dataleverandør. Der arbejdes på at udbedre
fejlene. Der vil komme nye tal for ungeområdet med til udvalgsmødet.

Bruttoledighed:
Bruttoledigheden måler på andelen af arbejdsstyrken, der modtager a-dagpenge, er jobparate kontanthjælpsmodtagere,
modtager hjemrejseydelse eller er åbenlyst uddannelsesparate.
Herning har i hele perioden haft en lavere bruttoledighed end landet som helhed.
Status oktober 2021: Herning 2,0%; Hele landet 2,8%

Offentlig forsørgede i andel af arbejdsstyrken:
Offentligt forsørgede som en andel af arbejdsstyrken omfatter alle, der modtager en offentlig ydelse, som er i alderen 16-
66 år.
Herning har i hele perioden haft flere offentlig forsørgede i andel af arbejdsstyrken end landet som helhed. Herning har i
hele perioden været på niveau med Beskæftigelsesregion Midtjylland.
Status september 2021: Herning 24,7%, BR Midtjylland 24,7%, Hele landet 23,7%

Fuldtidspersoner antal og andel af arbejdsstyrken fordelt på ydelser:
Det ses, at udviklingen i det samlede antal af offentlig forsørgede i Herning er faldet med 6,15 % siden samme måned
sidste år. Det er værd at bemærke, at det generelle fald af antal på de forskellige offentlige ydelser ikke gør sig gældende
for jobafklaring. På jobafklaring har der været en stigning i antallet. Dette skyldes at forlængelserne på sygedagpenge,
grundet Corona, er stoppet, og derved er der sket en stigning til i overgangen til jobafklaring.

Unge på offentlig forsørgelse:
Det ses, at Herning i juli 2021 havde en højere andel unge offentligt forsørgede end Beskæftigelsesregion Midtjylland og
landet som helhed.
Status juli 2021: Unge offentligt forsørgede i andel af arbejdsstyrken - Herning 10,1%. Beskæftigelsesregion Midtjylland:
9,9%. Hele landet 9,3%.
OBS: kun retvisende frem til juli 2021, da jobindsats har fejl i flere datakilder.

Det ses, at der siden februar 2021 er sket et fald i antallet af unge (fuldtidspersoner) på offentlig forsørgelse i Herning
kommune. Det største fald er sket på A-dagpenge.

Ledige under ét – som andel af arbejdsstyrken:
Ledige under ét måler på andelen af arbejdsstyrken, der modtager a-dagpenge, kontanthjælp, uddannelseshjælp og
selvforsørgelses- og hjemrejseydelse mv. - uanset afstand til arbejdsmarkedet, i modsætning til bruttoledighed, der kun
måler på de jobparate ledige.
Herning har i hele perioden haft færre ledige end Beskæftigelsesregion Midtjylland og landet som helhed. Der er generelt
sket et fald i antallet af ledige fra februar 2021.
Status oktober 2021: Herning 4,8%, BR Midtjylland 5,4%, Hele landet 5,6%



Kontant-, uddannelseshjælp samt selvforsørgelses- og hjemrejseydelse:
Herning kommune har generelt i hele perioden fulgt den samme udvikling i andel af kontant- og
uddannelseshjælpsmodtagere samt selvforsørgelses- og hjemrejseydelsesmodtagere ud af arbejdsstyrken som hele landet.
Status oktober 2021: Herning 3,2%, BR Midtjylland 3,2%, Hele landet 3,2%

A-dagpengemodtagere – andel af arbejdsstyrken:
Herning Kommune har i hele perioden haft en lavere andel af forsikrede ledige end Beskæftigelsesregion Midtjylland
samt landet som helhed.
Status august 2021: Herning: 1,6%, BR Midtjylland: 2,2%; Hele landet: 2,4%

Ledige – Herning:
Det ses, at der er sket et fald i alle fire ydelsesgrupper A-dagpenge, Uddannelseshjælp, Kontanthjælp samt
Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse mv. Det største fald er sket på A-dagpenge fra 1489 i februar 2021 til 704 i oktober
2021, svarende til et fald på 52,7%.

Sygemeldte under ét:
Herning kommune har generelt i hele perioden fulgt udviklingen i andelen af sygedagpengemodtagere på landsplan og for
Beskæftigelsesregion Midtjylland.
Status september 2021: Herning: 4,4%, BR Midtjylland: 4,4%; Hele landet: 4,4%

Sygedagpenge og jobafklaring:
Herning Kommune har i hele perioden haft en højere andel af personer på sygedagpenge og i jobafklaringsforløb end hele
landet. Herning har fulgt den generelle udvikling.
Status september 2021: Herning: 3,8%, BR Midtjylland: 3,9%; Hele landet: 3,6%

Ressourceforløb – andel af arbejdsstyrken:
Herning kommune har i hele perioden ligget under landsgennemsnittet på ressourceforløb.
Status september 2021: Herning: 0,5%, BR Midtjylland: 0,6%; Hele landet: 0,8%

Fleksjob + ledighedsydelse:
Herning kommune har på fleksjob og ledighedsydelse fulgt udviklingen. Herning kommune ligger under
Beskæftigelsesregion Midtjylland og over landet som helhed.
Status oktober 2021: Herning: 4,4%, BR Midtjylland: 4,6%; Hele landet: 3,6%

Fleksjob – andel af arbejdsstyrken:
Herning kommune har på fleksjob fulgt udviklingen. Herning kommune ligger under Beskæftigelsesregion Midtjylland
og over landet som helhed.
Status oktober 2021: Herning: 4,0%, BR Midtjylland: 3,8%; Hele landet: 3,1%

Ledighedsprocent – fleksjobbere:
Ledighedsprocenten udregnes som procentdel af fleksjobberne, der er ledige fleksjobbere.
Ledighedsprocenten har været stabil i Herning fra september 2020 og frem til april 2021, hvor ledighedsprocenten har
ligget på mellem 16,3% og 16,7%. Herefter sker der et fald i ledighedsprocent i Herning. Det samme sker på landsplan.
Status oktober 2021: Herning: 13,6%, BR Midtjylland: 13%; Hele landet: 13,9%

Førtidspension – fuldtidspersoner i andel af befolkning:
Herning kommune har på førtidspension fulgt udviklingen. Herning kommune ligger over både Beskæftigelsesregion
Midtjylland og landet som helhed.
Status oktober 2021: Herning: 6,7%, BR Midtjylland: 6,2 %; Hele landet: 6,0%

Seniorpension – andel af befolkning:
Herning kommune har på seniorpension fulgt udviklingen og ligger på niveau med både Beskæftigelsesregion
Midtjylland og landet som helhed.
Status oktober 2021: Herning: 0,3%, BR Midtjylland: 0,3%; Hele landet: 0,4%

Efterløn – fuldtidspersoner i andel af befolkningen:
Herning kommune har på seniorpension fulgt udviklingen og ligger lidt over både Beskæftigelsesregion Midtjylland og
landet som helhed.
Status oktober 2021: Herning: 1,6%, BR Midtjylland: 1,5%; Hele landet: 1,4%

Hjemløse:
Ved sidste opgørelse i 2019 var der 102 hjemløse i Herning kommune. Næste opgørelse finder sted i 2022.



Bostøtte antal individer:
I Herning kommune har vi i 2021 ligget på mellem 314 – 329 antal personer, der modtager bostøtte fra Social og
Beskæftigelsesområdet.

Forsorgshjem belægning fuldtidspersoner:
Der er siden juli 2021 sket en stigning i antallet af borgere (omregnet til fuldtidspladser) på forsorgshjem i 2021 i forhold
til 2020.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Nøgletal - december



Punkt 86: Høring om 'Sammen om recovery. Bærende principper for
samarbejde i den kommunale psykiatri'

27.00.00-P22-1-21

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Social- og Sundhedsudvalget besluttede på mødet den 16. juni 2021 at igangsætte udarbejdelsen af bærende principper for
recovery i den kommunale psykiatri. De bærende principper har til formål:

at etablere recovery som den fælles tilgang til og tydelige retning for samarbejdet med mennesker med psykiske
lidelser og
at fastslå, at recovery-orientering er vejen frem for Herning Kommunes psykiatri og for dem, som den kommunale
psykiatri samarbejder med.

De bærende principper har fået titlen 'Sammen om recovery'. Social- og Sundhedsudvalget har den 24. november 2021
besluttet at sende et udkast til ’Sammen om recovery' i høring i bl.a. Børne- og Familieudvalget, Beskæftigelsesudvalget
samt Kultur- og Fritidsudvalget, som er vigtige samarbejdspartnere i kommunens indsatser for mennesker med psykiske
lidelser. Social- og Sundhedsudvalget ønsker at høre udvalgenes holdning til 'Sammen om recovery', da de bærende
principper frem over vil være afsæt for Handicap og Psykiatris samarbejde med og om mennesker med psykiske lidelser.

Efter Social- og Sundhedsudvalgets godkendelse vil de bærende principper være udtryk for Social- og Sundhedsudvalgets
overordnede politik for den kommunale psykiatri.

Sagsfremstilling
'Sammen om recovery' er udarbejdet med afsæt i Handicap og Psykiatris projekt ’Styrmand i eget liv’. Styrmand i eget liv
er et metodeafprøvningsprojekt, som gennemføres i samarbejde med Socialstyrelsen. I projektet afprøves tilgange og
metoder, som skal øge mulighederne for, at mennesker med psykiske lidelser kan komme sig helt eller delvist og få et
tilfredsstillende liv. Begrebet 'recovery' betegner denne helingsproces og sætter fokus på, at psykiske lidelser ikke
nødvendigvis er kroniske.

Produktet
’Sammen om recovery’ er Social- og Sundhedsudvalgets udkast til bærende principper for samarbejde i den kommunale
psykiatri i Herning Kommune. 'Sammen om recovery' udstikker en tydelig retning for de kommende års udvikling af den
kommunale psykiatri - og er formuleret i nutid for at forpligte til handling.

'Sammen om recovery' indeholder fire bærende principper:

Du kender dig selv bedst - så vi tager udgangspunkt i dine erfaringer, håb og ønsker for fremtiden
Alle bidrager - så hjælp findes mange steder og hos mange mennesker
Vi samarbejder - så vi tager initiativ til samarbejde og har tiltro til andres bidrag
Vi giver hjælp der virker - så du får den hjælp du har brug for, når du har brug for den

Hvert princip er uddybet i en række målsætninger og er illustreret af tre udsagn fra borgere, medarbejdere og andre
mennesker i borgernes omgivelser, som har medvirket i samskabelsen af de bærende principper.

Processen



I udarbejdelsen af 'Sammen om recovery', er der lagt vægt på at involvere borgere, pårørende, interesseorganisationer,
medarbejdere samt andre personer og grupper med interesse i psykiatriområdet. Involveringen skulle sikre bredt
engagement i samskabelsen og kvalificeringen af psykiatriområdets velfærdsydelser for borgerne. Målet har været, at de
bærende principper for recovery i den kommunale psykiatri opleves vedkommende og relevante for både borgere,
samarbejdspartnere, medarbejdere og politikere.

Involveringen er sket gennem nedenstående aktiviteter, som er gennemført i løbet af august-september 2021. Aktiviteterne
har alle haft til formål at skabe input til den endelige formulering og udformning af de bærende principper.

Dialogmøder: Der er gennemført to dialogmøder med deltagelse af i alt ca. 110 personer. På møderne bidrog
deltagerne med deres holdninger til, hvad der er vigtigt i forhold til de fire ovennævnte temaer og gav deres input
til, hvordan der kan arbejdes videre med de bærende principper.

Digital spørgeskemaundersøgelse: 179 personer har (helt eller delvist) gennemført et kort digitalt spørgeskema med
spørgsmål om 1) erfaring med den kommunale psykiatri, 2) hvad der er vigtigt i samarbejdet mellem borgere og
den kommunale psykiatri samt 3) en vurdering af Socialstyrelsens otte principper for recovery-orienteret
rehabilitering.

Interviews: 10 personer har gennemført kvalitative interview med spørgsmål om, 1) erfaring med den kommunale
psykiatri, 2) hvad der er vigtigt i samarbejdet mellem borgere og den kommunale psykiatri.

Drøftelser i MED-systemet: De fire temaer er blevet drøftet i psykiatriområdets LokalMED. Her har medarbejderne
givet deres input til indhold i de bærende princippers fire foreløbige temaer samt input til vigtige perspektiver i det
videre arbejde med de fire temaer.

Udkast til 'Sammen om recovery' har løbende været til kommentering hos nogle af de mennesker, som principperne først
og fremmest vedkommer - borgere som selv er i berøring med den kommunale psykiatri.

Den videre proces
Efter høringsperioden den 1. december 2021- 21. januar 2022, andenbehandles 'Sammen om recovery' i Social- og
Sundhedsudvalget den 23. februar 2022. Ved samme lejlighed præsenterer forvaltningen en overordnet plan for
implementering af de fire bærende principper i det fremtidige samarbejde med og om mennesker med psykiske lidelser.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller

at der indgives høringssvar til 'Sammen om recovery. Bærende principper for
samarbejde i den kommunale psykiatri'.

Beslutning
Beskæftigelsesudvalget noterer sig, at Social- og Sundhedsudvalget arbejder med bærende principper for samarbejde i
den kommunale psykiatri med henblik på, at disse skal være afsættet for Handicap og Psykiatris samarbejde med borgere
og omgivelser.

Bilag

Sammen om recovery. Høringsudkast.

Sammen om recovery. Høringsliste.
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Resume
Med dette punkt modtager udvalget en kortfattet orientering om aktuelle tiltag og forhold af relevans for fagområdet.

Sagsfremstilling
EVA rapport vedr. evaluering af FGU:

Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) har udarbejdet den første af 3 rapporter vedrørende FGU. Evalueringen er udarbejdet
på opdrag fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK). Den første rapport har fokus på den kommunale
ungeindsats (KUI) og deres rolle i arbejdet med FGU. Evalueringen viser, at der er store kommunale forskelle på hvor
mange unge der henvises til FGU. Andelen af unge der vurderes at være i målgruppen til FGU svinger fra omkring 7% til
omkring 30% på tværs af kommunerne landet over. EVA peger på flere forhold som kan have betydning for om unge
henvises til FGU, herunder de kommunale syn på FGU og anvendelsen af andre tilbud. Derudover peger EVA på, at det
for kommunerne i praksis er vanskeligt at vurdere hvilke unge der er i målgruppen til FGU, især for de unge på kanten af
målgruppen.

EVA har publiceret en kortere artikel på baggrund af rapporten, ligesom den fulde rapport kan læses på Danmarks
Evalueringsinstituts hjemmeside:

https://www.eva.dk/ungdomsuddannelse/kommunale-forskelle-paa-unge-henvises-fgu
https://www.eva.dk/grundskole/evaluerings-foelgeforskningsprogrammet-fgu-foerste-delrapport-maalgruppen-fgu-
kommunale

Jobcentre prioriterer at skaffe relevant arbejdskraft til virksomhederne

Kommunernes Landsforening (KL) har publiceret resultater fra en ny Momentum-undersøgelse blandt de kommune
jobcentre. I undersøgelsen blandt jobcentrene fremgår det at hele 50 procent af jobcentrene aldrig bruger henvisninger
som redskab i beskæftigelsesindsatsen, mens 34 procent kun meget sjældent eller sjældent gør det. Syv procent svarer, at
de ofte eller meget ofte bruger henvisninger. I undersøgelsen svarer 91 procent af kommunerne, at de i stedet i høj eller
meget høj grad bruger direkte formidling på jobordrer i samarbejdet med virksomhederne, mens 81 procent i høj eller
meget høj grad arbejder med formidling med udgangspunkt i borgeren, ligesom 55 procent af kommunerne svarer, at
rekruttering af lærlinge eller voksenlærlinge er noget, der bliver brugt i høj eller meget høj grad.

På baggrund af en ny tilfredshedsundersøgelse blandt 1500 virksomheder svarede 71 procent, at de var tilfredse eller
meget tilfredse med jobcentrets evne til at finde en kandidat, der passede til virksomhedens behov, hvorfor
virksomhederne ifølge KL ser ud til at være tilfredse med kommunerne prioritering.

Resultaterne af undersøgelsen, og KL's gengivelse heraf, kan findes på KL's hjemmeside:

https://www.kl.dk/nyheder/momentum/2021/2021-19/jobcentre-prioriterer-at-skaffe-relevant-arbejdskraft-til-
virksomhederne/

Beskæftigelsen på højeste niveau i Vestjylland siden 2010

Beskæftigelsen i Vestjylland tæller med sine 127.091 fuldtidspersoner det højeste niveau siden 2010. Ligeledes nærmer
ledigheden sig bundrekord, hvor der flere kommuner i Vestjylland nu har en ledighed på under 2 procent af
arbejdsstyrken. På tværs af RAR Vestjylland er den gennemsnitlige bruttoledighed som procent af arbejdsstyrken således
1,8% i oktober 2021.

https://www.eva.dk/ungdomsuddannelse/kommunale-forskelle-paa-unge-henvises-fgu
https://www.eva.dk/grundskole/evaluerings-foelgeforskningsprogrammet-fgu-foerste-delrapport-maalgruppen-fgu-kommunale
https://www.eva.dk/grundskole/evaluerings-foelgeforskningsprogrammet-fgu-foerste-delrapport-maalgruppen-fgu-kommunale
https://www.kl.dk/nyheder/momentum/2021/2021-19/jobcentre-prioriterer-at-skaffe-relevant-arbejdskraft-til-virksomhederne/
https://www.kl.dk/nyheder/momentum/2021/2021-19/jobcentre-prioriterer-at-skaffe-relevant-arbejdskraft-til-virksomhederne/


Overblikket over den aktuelle arbejdsmarkedssituation i RAR Vestjylland kan læses her:

https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/nyheder/2021-nyheder-rar-vestjylland/nyt-om-vestjysk-ledighed-og-beskaeftigelse-2021-
11-30/

Aftale om nye boliger og omlægning af hjemløseindsatsen

Regeringen, Dansk Folkeparti, SF, Enhedslisten og KristenDemokraterne har med aftale om "Fonden for blandede byer –
flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed" indgået aftale om omlægning af hjemløseindsatsen. Aftalen afsætter over
en milliard til 4.050 billige boliger, som kan bruges til Housing First-indsats for hjemløse. Ud over aftalen om afsætte
midler til flere boliger er det med aftalen også besluttet at refusionsordningen på området omlægges.

I dag får kommunerne refunderet halvdelen af udgifterne til herbergspladser. Fremover får kommunerne kun refusion for
de første 90 dage af en borgers ophold på et herberg. I stedet for refusion på herbergsophold vil kommunerne med aftalen
fremover få refusion for udgifter til bostøtte efter Housing First-tilgangen. Den nye refusionsordning indfases i årene
2023-2025.

Social- og Ældreministeriet fremhæver følgende fakta om aftalen:

Der afsættes 150 mio. kr. til midlertidigt at kunne nedsætte huslejen i op til 1.800 eksisterende almene boliger til
3.500 kr./md.
Der afsættes 900 mio. kr. frem mod 2027 til et engangstilskud, som permanent nedsætter huslejen til 3.500 kr./md.
for op til 2.250 nybyggede almene boliger.
Kommunerne får bedre mulighed for at tilbyde huslejetilskud i udslusningsboliger.
Omlægning af refusionsordningen, så den statslige refusion efter et kort ophold på et herberg overgår til støtte til
borgeren frem for at dække udgifter for lange ophold på herberger.
Ny bostøtteparagraf i serviceloven, der skal understøtte øget brug af de specialiserede støttemetoder efter Housing
First-tilgangen.
Krav om, at kommuner skal udarbejde handleplaner for alle borgere på herberger.
Kommunerne får mulighed for at udskrive borgere fra herbergerne, hvis de kan stille med en egnet bolig og social
støtte i stedet.

Ud over Aftale om "Fonden for blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed" er der også mellem
størstedelen af Folketingets partier indgået "Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds og
arbejdsmarkedsområdet 2022-2025"

Begge aftaler kan findes og læses på Social- og Ældreministeriets hjemmeside:

https://sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2021/nov/aftale-om-tusindvis-af-nye-billige-boliger-og-housing-first-skal-afskaffe-
langvarig-hjemloeshed-i-danmark

CUBB boglancering i København

Onsdag d. 15/12 vil Social- og Beskæftigelsesafdelingens samarbejdspartnere, forskergruppen bag CUBB, lancere deres
nye bog "Borgerinddragelse i brskæftigelsespolitikken".

I bogen formidles forskningsviden som er baseret på forskernes møder med praksisverdenen i de danske jobcentre, og
altså herunder også møderne med Social- og Beskæftigelsesafdelingen i Herning Kommune. I forbindelse med
lanceringen vil der præsenteres et kort oplæg fra lederne af CUBB, og redaktørerne på udgivelsen, professor Flemming
Larsen, Institut for Politik og Samfund og professor Dorte Caswell, Institut for Sociologi og Socialt arbejde, ligesom der
vil være anledning til at komme i dialog med bogens øvrige forfattere.

For mere information om boglanceringen se: https://www.politik-
samfund.aau.dk/forskning/forskningsprojekter/cubb/arrangementer/arrangement/kom-med-til-boglancering--
borgerinddragelse-i-beskaeftigelsespolitikken.cid526877

Vaccination af hjemløse og udsatte

https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/nyheder/2021-nyheder-rar-vestjylland/nyt-om-vestjysk-ledighed-og-beskaeftigelse-2021-11-30/
https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/nyheder/2021-nyheder-rar-vestjylland/nyt-om-vestjysk-ledighed-og-beskaeftigelse-2021-11-30/
https://sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2021/nov/aftale-om-tusindvis-af-nye-billige-boliger-og-housing-first-skal-afskaffe-langvarig-hjemloeshed-i-danmark
https://sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2021/nov/aftale-om-tusindvis-af-nye-billige-boliger-og-housing-first-skal-afskaffe-langvarig-hjemloeshed-i-danmark
https://www.politik-samfund.aau.dk/forskning/forskningsprojekter/cubb/arrangementer/arrangement/kom-med-til-boglancering--borgerinddragelse-i-beskaeftigelsespolitikken.cid526877
https://www.politik-samfund.aau.dk/forskning/forskningsprojekter/cubb/arrangementer/arrangement/kom-med-til-boglancering--borgerinddragelse-i-beskaeftigelsespolitikken.cid526877
https://www.politik-samfund.aau.dk/forskning/forskningsprojekter/cubb/arrangementer/arrangement/kom-med-til-boglancering--borgerinddragelse-i-beskaeftigelsespolitikken.cid526877


Den 22. og 25. november 2021 var der 3. stik mod Covid-19 på Varmestuen, Møltrup forsorgshjem, Rusmiddelcenter
Herning, Potentialehotellet og Lyngblomsten. Derudover blev en række borgere fra Den Blå Mølle og Blå Kors Pensionat
kørt ind til vaccinationscentret. I alt fik ca. 110 borgere 3. stik mod Covid-19 og der vil være en opsamlingsrunde i januar.

Rigsrevision: Beretning om beskæftigelsesrettet indsats for sygemeldte borgere med forløb i psykiatrien

Statsrevisiorerne finder, at Beskæftigelsesministeriets, regionernes og kommunernes indsats for at sikre, at sygemeldte
borgere med forløb i psykiatrien for et sammenhængende og beskæftigelsesrettet forløb, har været
utilfredsstillingende.Beskæftigelsesministeriet har i en årrække haft kendskab til, at jobcentrene ikke har overholdt
lovgivningens krav om opfølgning og tilbud til borgerne. Regionerne og jobcentrene har ikke sikret koordination og
sammenhæng i den psykiatriske og beskæftigelsesrettede indsats.

Den fulde beretning kan læses her: Beretning om beskæftigelsesrettet indsats for sygemeldte borgere med forløb i
psykiatrien |Rigsrevisionen

Fokusrevision om fleksjob og ledighedsydelse

Med afsæt i reformens intentioner og den eksisterende viden om fleksjobordningens anvendelse har Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) formuleret seks overordnede analysetemaer, der er omdrejningspunktet for
fokusrevisionen:

Hvordan forberedes borgerens sag til rehabiliteringsteamet?
Hvordan ser rehabiliteringsteamets indstilling ud?
Hvilken indsats og hvilke samtaler får borgere på ledighedsydelse?
I hvilket omfang har kommunerne fokus på progression gennem alle faser før og under borgerens forløb i fleksjob?
Inddrages borgeren med egne perspektiver og jobmål gennem hele forløbet?
Har kommunen ledelsesinformation og ledelsestilsyn, der understøtter relevant fokus og fremdrift, og sikrer
kommunerne korrekt administration af forhold omkring kontering, refusioner mv.?

Rapporten kan læses her: Fokusrevision 2021 (star.dk)

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Evalueringsrapporten om FGU sendes til udvalget, og i foråret 2022 temasættes FGU på det nye udvalgs dagsorden.

Fokusrevison på fleksjob og ledighedsydelse sættes på udvalgets dagsorden først i det nye år.

Beskæftigelsesudvalgets medlemmer ønsker at modtage en version af CUBB bogen.

https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2021/okt/beretning-om-beskaeftigelsesrettet-indsats-for-sygemeldte-borgere-med-forloeb-i-psykiatrien-
https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2021/okt/beretning-om-beskaeftigelsesrettet-indsats-for-sygemeldte-borgere-med-forloeb-i-psykiatrien-
https://star.dk/media/19072/fokusrevision-af-fleksjob-og-ledighedsydelse.pdf
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Beslutning
Intet.
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